54) Vgl. Quintil. I, 8.

55) Donat. Ars. gr. lib. I. segm. VI. (p. 9. Lindem.) Tres sunt omnino positurae vel. distinctiones, quas *ῥέσεις* Graeci vocant: distinctio, subdistinctio, media distinctio. Distinctio est, ubi finitur plena sententia; huius punctum ad summam literam ponimus. Subdistinctio est ubi non multum superest de sententia, quod tamen necessario separatum mox inferendum sit. huius punctum ad imam litteram ponimus. Media est, ubi fere tantumdem de sententia superest, quantum ad imam literam ponimus. Media est, ubi fere tantumdem de sententia superest, quantum iam diximus, cum tamen respirandum sit. huius punctum ad mediam literam ponimus. In lectione tota sententia periodos dicitur, cuius partes sunt cola et commata. Cf. Isidori Orig. I, 19, §. 1. Positura est figura ad distinguendos sensus per cola et commata et periodos, quae dum in ordine suo apponitur, sensum nobis lectionis ostendit. Dictae autem sunt positurae vel quia punctis positis annotantur, vel quia ibi vox pro intervallo distinctionis deponitur.

56) Isid. I. c. §. 2—5.

57) Isid. I. c. §. 6. Hoc quidem apud oratores. Ceterum apud poetas, ubi in versu post duos pedes syllaba renanet, comma est, quia ibi post scansionem praecisio verbi facta est. Ubi vero post duos pedes de parte orationis nihil superest, colon est. Totus vero versus periodus est. Cf. Quintil. I, 8, 1. Superest lectio, in qua puer ut sciat, ubi suspendere spiritum debeat, quo loco versum distinguere, ubi claudatur sensus, unde incipiat, quando

Dass die Kritiker beim Durchlesen der Handschriften oder auch bei Ausarbeitung einer Rezension die Interpunktion nachzutragen pflegten, geht aus dem Verfahren des *M. Valer Probus* hervor⁵⁸⁾. Dass dieses aber nicht immer geschah, und deshalb ungeübte Leser in die peinlichste Verlegenheit kommen konnten, zeigt die lustige Geschichte, welche uns *Gellius*⁵⁹⁾ von einem eingebildeten und unwissenden Grammatiker erzählt. Uebrigens kennt *Hieronymus* gegen Ende des vierten Jahrhunderts, der sich auch um die Interpunktion der biblischen Schriften verdient gemacht hat, zu seiner Zeit interpungirte Texte des *Demosthenes* und *Cicero*⁶⁰⁾.

§. 263.

Akzentuazion und Aspirazion.

Die richtige Aussprache, ὀρθόπεια- *pronuntiatio recta*, oder wie *Quintilian*¹⁾ das Wort erklärt: »emendata cum suavitate vocum explanatio,« wurde in den grammatischen Schulen beim Lesen der Dichter eingeübt, wobei man auf eine richtige Betonung, entschiedenen Ausdruck der einzelnen Laute, und Beachtung der Quantität der Vocale sah. Die Quantität behandelten die Grammatiker in ihren Schriften *De metris* (§. 264.). Wie man in den Schulen rücksichtlich der Orthoepie verfuhr, davon giebt Einiges *Quintilian*²⁾.